3

Дело №5-108-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2024 года                                                                         пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры Е.В. Кеся,

с участием Карандашова К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Карандашова Кирилла Владимировича, * года рождения, уроженца *, *, *, зарегистрированного по адресу: *, фактически проживающего по адресу: *, *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:

11 января 2024 года в 14 час. 40 мин. Карандашов К.В., находясь в общественном месте в магазине «Пятёрочка» по адресу: *, в состоянии алкогольного опьянения, с резким запахом алкоголя из полости рта, шаткой походкой, нарушал общественный порядок, а именно: выражался нецензурной бранью, кричал, размахивал руками, вёл себя грубо по отношению к окружающим его гражданам, проявляя явное неуважение к обществу, на замечания прекратить данные действия не реагировал, чем нарушил общественный порядок.
В судебном заседании Карандашов К.В. вину в совершении правонарушения признал, ходатайств не заявил, суду пояснил, что находился в указанное время и дату в магазине «Пятёрочка» в * в состоянии алкогольного опьянения, похитил банку пива. Затем его задержали, пиво изъяли. О том, что он выражался грубой нецензурной бранью и размахивал руками, не помнит, но допускает такое поведение, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Так же пояснил, что зарегистрирован по адресу: * (в паспорте полный адрес не указан), последнее время фактически проживал по адресу: * у своей девушки, *.
Заслушав Карандашова К.В., изучив материалы дела мировой судья приходит к выводу о том, что вина Карандашова К.В. в совершении вменяемого ему деяния доказана в полном объеме.

Частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества.

Вина Карандашова К.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ подтверждается, помимо его пояснений, имеющимися в деле доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 86 № 160998 от 12.01.2023 г., с которым Карандашов К.В. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, замечаний к протоколу не имел;

- рапортом УУП ОП №1 (дислокация п.г.т.Пойковский) ОМВД России по Нефтеюганскому району В. от 12.01.2024 г.;

- объяснением Карандашова К.В. от 12.01.2024 г.;

- объяснением свидетеля К. от 12.01.2024 г.;
- рапортом УУП ОП №1  ОМВД России по Нефтеюганскому району о задержании Карандашова К.В.

Данные о лице подтверждаются копией паспорта. Справкой на физлицо в отношении Карандашова К.В. подтверждается, что ранее Карандашов К.В. неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Согласно протоколу задержания Карандашов К.В. задержан 12.01.2024 г в 19 час. 10 мин.
Деяние Карандашова К.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах.

В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность на основании ст.4.2 КоАП РФ судья учитывает признание Карандашовым К.В. своей вины.

В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность на основании ст.4.3 КоАП РФ судья учитывает повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающее и отягчающее административную ответственность, и считает целесообразным назначить Карандашову К.В. административное наказание в виде административного ареста, поскольку считает, что назначение иных видов админист​ративного наказания не будет способствовать достижению своих целей – предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При определении размера наказания учитывается недостаточность предыдущих административных наказаний. Основания для назначения наказания в минимальном размере, предусмотренном санкцией части вменяемой статьи, отсутствуют.

Время задержания Карандашова К.В. подлежит зачёту в срок ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Карандашова Кирилла Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания - с 12.01.2024 г  19 час. 10 мин.
Постановление об административном аресте подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                                                                    Е.В. Кеся